Hoc Clementis Papæ edicto Hispani vehementer offensi ultionem in ejus subditos exerere connitebantur; ac ideo, cum copias suas Neapolin ducerent, ex his tria millia in Veliterano agro constitere, ibique sub prætextu necessariæ pabulationis adhuc herbescentia frumenta succidere non dubitarunt. At Veliterni, cum suas segetes, totius anni spes, tam foede destructas dolerent, seque & sua ab hisce graffatoribus non nisi opposita vi defendi posse cernerent, una omnes arma raptim capiunt, generoso periculi mortis contemptu ratum fixumque habentes, tam infeltes hospites non modo transitu prohibere, sed & suis finibus proturbare. Hæc cum Pontifex inaudiisset, ut sanguinis profusionem, & subditorum ruinam præverteret, Franciscum Cardinalem Barberinum præfatæ Civitatis Episcopum ac Principem rogabat, ut Veliternos omni, quo posset, rationum pondere hortaretur, ne armis temere sumptis, sibi suisque excidium accelerarent. Attamen Cardinalis apud eos, quibus per obfirmatam violentiam per-

Sæc. XVIII. perfringere deliberatum erat, allatis
 A. C. 1736. suis rationibus nihil profecit; respon-
 debant enim, „se arma sumpsisse, ut
 „sefe ab Hispanorum injuriis vindica-
 „rent, neve sua bona, si sibi inermes
 „eripi paterentur, ignavissimi omnium
 „mortalium a suis, posterisque habe-
 „rentur; proin se minime ideo repre-
 „hendendos esse, quod junctis viribus,
 „communique consilio communia bona
 „defenderent“. Ergo in Hispanorum
 agmina majore roboris sui fiducia,
 quam prudentia irrumpunt, impetum
 tamen hostium diutius sustinendo im-
 pares identidem non sine magna suorum
 strage repelluntur; demum vero
 Hispani in urbem penetrant, in obvios
 quosque indomitis impotentibusque fu-
 riis tumultuantur, non cædibus, non
 ætati, non formæ sexuique parcentes
 sed uno miscentes interitu armatos &
 inermes cives vulnerant, & interi-
 munt; illos vero, qui primam victoris
 militis rabiem effugerant, sedulo con-
 quisitos male habent, nonnullos cum
 insolito cruciatu enecant, compluribus
 in custodiam inclusis. Et ne universa
 Civitas vel flammis vel deprædatione
 everteretur, Magistratus e publica aere
 rio octo aureorum millia solvere coge-
 batur: Postea Marchio de Vienvilla
 Hispani exercitus Marescallus in præ-
 cipuis

cipuis Urbis plateis patibula erigi ius- Sæc. XVIII.
 sit, edito mandato, ut omnes, qui A. C. 1736.
 Urbe excefferunt, mox positis armis
 reverterentur. Nondum tamen Hispani tot civium calamitate & cruore erant satiati; cum enim Ostiam pertransirent, ut vim & injuriam nuper sibi a Salinatoribus illatam ulciscerentur, eorum casas incenderunt, & in vastandis Salinarum officinis tantum temporis insumpserunt, quantum itineris festinatio & laboris improbitas reliquum fecerat. Inde vero Pontificio ærario ingens illatum est damnum; maxima enim Salis copia, quæ ex proximis Salinis illuc erat congesta, perditæ est. Nec levioris detrimenti periculum imminabat Prænestinis; quamprimum enim Hispani ad hanc urbem appropinquaverant, incendium omneque calamitatis genus minitabantur, adeo, ut cives beneficii instar habere cogerentur, quod deflagrationem vexationemque quindecim aureorum millibus redimere, eis datum fuisset.

§. LX.

Difficultates ob petitam satisfactionem motæ.

Tam crebras subditorum vexationes
 Clemens Pontifex summopere mi-
Hist. Eccles. Tom. LXXV. X fertus

Sæc. XVIII.

A. C. 1736.

fertus, & acerbiora veritus, querulus ad Philippum Hispaniarum Regem literas dedit, quibus se hucusque acerbas injurias sibi suisque subditis illatas immota patientia tolerasse significavit, simulque Hispani militis insolentias crudelitates, & inhumanas exactiones exposuit, orans & postulans, ne se diutius in summo mœrore versari, Rex permetteret. Tam æqua Philippo videbatur Clementis petitio, ut nulla mora Belliducibus imperaret, quatenus Hispanæ copiæ e Pontificii Imperii finibus egrederentur, & recto tramite Neapolin contenderent. Eo facto Cardinalis Aquaviva novæ molestiæ fontem subjecit; querebatur enim sibi nondum satisfactum esse de injuriis a plebe Romano in Borbonios illatis; postulabat igitur Regis sui nomine, ut Transyberinæ factionis Coriphæi Hispani Belliduci traderentur promeritis suppliciiis mulctandi. Verum Papa petitionis repulsam concessa factiosis veniam excusabat: Accepto hoc responso Cardinalis instabat, ut saltem ceteris magis rei culpam publice deprecarentur, & universus Romanæ Urbis Senatus ob contumelias Cardinali ejusque famulis irrogatas veniam peteret. Enimvero Pontifex, ut semoto novæ indignationis prætextu tandem molestiæ huic con-

trover

troversæ finem imponeret, Corfinium
 Cardinalem Papæ Nepotem ad Cardi-
 nalis Aquavivæ Palatium ablegabat,
 ut cum eo de satisfactionis dandæ mo-
 do ageret. Ast nil aliud impetrari potuit,
 quam ut aliqui ex seditiosis traderen-
 tur. Id tamen Papa haud aliter con-
 cessit, nisi ut hi tanquam *voluntarii* ce-
 terorum deprecatores respicerentur:
 Eo fine Pontifex Cardinalis petitioni
 acquievit, & tam Senatui, quam
 Transtyberinis ea, quæ Hispani ab eis
 peterent, exponi iussit: attamen ab
 exacerbatis utrinque animis, nil ob-
 tineri potuit; Senatus enim obtende-
 bat, se in hoc tumultu nullas habuisse
 partes, & Transtyberini oppone-
 bant, unicuique licitum esse vim vi re-
 pellere, seque hoc duntaxat jure usos
 esse: Horum repulsam ægerrime fere-
 bat Cardinalis, cumque suæ petitioni
 pertinacius insisteret, populum ad no-
 vam, tamque acerbam provocabat ira-
 cundiam, ut palam minitaretur, se ho-
 norem suum non minori ardore, quam
 antea libertatem armis vindicaturum,
 vicinosque ad Romanorum opem certo
 advoluros: Nec in verbis ac minis
 hæsit populi exacerbatio, sed res de-
 nuo ad communem seditionem spectare
 videbatur; quapropter Clemens Papa
 extremum Reipublicæ fatum præven-
 turus

Sæc. XVIII.
 A. C. 1736.

Sæc. XVIII. turus quinque Romanæ Urbis portas
 A. C. 1736. muris obstrui, ceteras valido milite
 firmari, ac recentes copias ex Urbe
 Veteri accersiri iussit.

Hæc Pontificis providentia, & Ro-
 mani populi constantia Cardinali
 Aquavivæ omnem suæ petitionis per-
 vim extorquendæ spem præciderat; ea-
 propter in artificiosa simulatione opem
 quærebat, hacque ratione suum hono-
 rem ita reparaturum se sperabat, ut
 omne simul tumultus periculum decli-
 naret. Igitur Cardinalem Portiam
 adit, rogans, ut ipse Transtyberinos
 ad debitam submissionem inclinare ni-
 teretur; cum autem horum pervica-
 cia nullis precibus, nullisque minis fle-
 cti posset, tres infimæ sortis homines
 auro corruptit, ut sese excitati tumul-
 tus Auctores fingerent. Hos Aquavi-
 va in suo Palatio perbenigne excepit,
 ac semetipsum esse Transtyberinum,
 utpote hujus Ecclesiæ Cardinalem titu-
 larem, declaravit, certosque reddidit,
 nullam eis molestiam illatum iri, &
 quamvis gravibus pœnis mulctari fuisset
 promeriti, impune tamen per tri-
 duum in ejus palatio remanerent. In-
 terim Cardinalis Marchioni Crescentio,
 Montorio, Riccio & Saccheto, utpote
 Romani populi Conservatoribus nuntia-
 ri

ri iussit, ut ad ejus ædes delati, pa- Sæc. XVIII.
 lam declararent, tres præcipuos se- A. C. 1736.
 ditionis Auctores sese Cardinalis ar-
 bitrio commisisse, ac palam falsos esse,
 se acerbissimas pœnas promeritos qui-
 dem, nomine tamen totius populi præ-
 cipue pro his tribus se gratiam veniam-
 que precari. Verum Conservatores ad
 hanc ludicram deprecationem concur-
 rere detrectabant: unde Cardinalis
 Aquaviva dimissis hisce tribus homini-
 bus ad Regem Hispaniæ perscripsit, se
 nullo pacto satisfactionem a Romanis
 obtinere potuisse.

§. LXI.

*Hispaniæ & Neapolis Regum indig-
 natio contra summum Pon-
 tificem.*

Frustrata petitæ satisfactionis spes Hi-
 spaniæ & Neapolis Reges ad reci-
 procas offensiones provocabat; accep-
 to quippe datæ repulsæ nuntio Philip-
 pus Hispaniæ Rex Cardinalibus Aqua-
 vivæ & Bellugæ præcepit, ut insalu-
 tato Papa Urbe excederent. Pariter
 omnes tam Hispani quam Neapolitani
 Roma intra duodecim dies, & octavo
 post die e tota ditione Ecclesiastica ad
 sua quisque Regna transmigrare
 X 3 jussi

Sæc. XVIII. jussi sunt, quod si secus facerent, eos
 A. C. 1736. pro Regum suorum hostibus habendi;
 mox vero Cardinalis Aquaviva Hispani & Neapolitani Regum insignia ab eorum Palatiis abstrahi ædesque occidendi mandavit. Enimvero Pontifex hos Principes placandi omnia adhibuit media, & satisfactionem, quæ par esset, obtulit. Ast incassum omnia; eodem enim ferme tempore Neapolis Rex Raynerium Simonem Pontificium Oratorem Regno abire jussit, & Silvio de Valentibus pariter Apostolico apud Catholicum Regem Nuntio, qui Madritum post Alammanii obitum ad suam Legationem contenderat, Philippus Rex Bajonæ significari præcepit, ne Regnum ingredi auderet. Insuper inter Romanam & Neapolitanam Aulam omne commercium ac societas interdita; & Hispani in exerenda sua ultione moram ideo duntaxat trahere videbantur, ut de præscribendis durioribus reconciliationis legibus sat amplum deliberandi spatium nanciscerentur. Interim Pontifex singulis ferme diebus Cardinalium cætus habebat, in quibus serio deliberatum, qua demum ratione salvo sedis Apostolicæ honore reconciliatio cum utroque Rege initi posset; Verum omnia Patrum consilia elusit Aulæ Hispanæ gravitas; Regi enim

enim persuadebant Ministri, nunquam ^{Sæc. XVIII.} pacem Pontifici esse reddendam, nisi, A. C. 1736.
 uti Franciæ, ita & Hispaniæ & Neapolis Regibus, omnia Beneficia Ecclesiastica pro suo arbitrio conferendi jus esset indulturus. Dura quidem erat hæc conditio, ejus tamen asperitatem superabat ardentissimum, quo Pontifex flagrabat, restituendæ unionis desiderium; haud parum vero ad prosperum negotii successum attulere preces publicæ, quas in Lateranensi Basilica expositis sacratibus utriusque Apostolorum Principis Petri & Pauli Capitibus indixerat: ut concordia tot humanis conatibus incassum quæsitam tandem divino munere reperiretur. Nec Papam spes sua fefellit; siquidem mox de reddenda pace, & quod sane mirum, ipso etiam Aquaviva strenue adlaborante, serio agi cæptum est, & jamjam inter Madritensem, & Neapolitanam Aulam cum Pontificia commercium epistolare apertum, ipsisque Ecclesiasticis indultum, ut denuo Romam reverti possent. Ast adversus hæc bene cæpta asperiores Hispani Regis condiciones animum jamjam ad mollitudinem pronum rursus indurabant: primo enim a Papa petebat, ut Feudi, quod in Neapolis regnum obtendit, juri cederet II. Castrum & Roncilio-

Sec. XVIII. ncilionem Carolo Hispano assereret.

A. C. 1736. eumque prærogativa *perpetui dictatori*

& Senatoris Romani decoraret III. Utriusque Siciliae Regi idem, quod ceteri Reges haberent, Purpuratos nominandi jus concederet. IV. Puglianam arcem Hispanis vel Carolo infanti traderet, bellique nuperi expensas resarciret. V. Tam Hispano quam Neapolitano Regibus omnia beneficia Ecclesiastica conferendi facultatem daret. VI. Regi Neapolitano Auditem Rotæ & Consistorii Advocatum Romæ habendi jus indulgeret. Præterea Hispaniæ Regina a Pontifice postulabat, ut Barnabitarum Ordinem aut penitus extingueret, vel eorum bona Regi adjudicaret, eoquod hoc Ordo, ut obtendebatur, contra Regis edictum Regiosque Ministros mercium prohibitarum negotiatoribus auxiliatrices manus præstitisset. Verumtamen harum petitionum insolentia summum Pontificem tantopere offendit, ut per litteras declararet, se de concordie legibus nunquam deinceps acturum, nisi prius tam Neapolitano quam Hispano sedis Apostolicæ Nuntio suam legationem obire concederetur, & Romam evocati Hispani una omnes redeundi facultatem haberent, ac denique dimisso Cardinale Aquaviva alius Orator Pont-

Pontifici magis acceptus, magisque pa- Sæc. XVIII.
 catus nominaretur: Insuper Altovitius A. C. 1736.
 Præsul, qui ut Ludovico Cardinali Hi-
 spæni Regis Filio rubrum Biretum Mad-
 ritum delaturus jamjam sese itineri ac-
 cinxerat, Romæ subsistere a Papa jus-
 sus est.

§. LXII.

*Paterna Clementis sollicitudo pro re-
 parandis damnis ditioni Pon-
 tificiæ illatis.*

Per assiduas Hispani, Austriacique
 exercitus exactiones, transitus,
 stativa, cursus & recursus tam gravia
 ditioni Pontificiæ, ejusque subditis
 damna fuere illata, ut Clemens quam-
 vis Ferrariæ Bononiæ ac Ravennæ le-
 gationes & status ingenti pecunia sæpius
 sublevare conatus fuerit, nihilominus
 tamen cum ei innotuisset, quod æs
 alienum contrahere, & cives iniquis
 etiam conditionibus usuras accipere
 compulsi fuerint, insuper etiam ma-
 xima rei frumentariæ inopia, & inso-
 lita olei caritas accessisset, hinc anxiis
 curis agitabatur, qua demum ratione
 publicis & privatis subditorum miseriis
 potenter subvenire posset. Tota rei
 difficultas in eo erat, quod Pontificium

X 5

æra-

Sæc. XVIII. ærarium omnino egens, & pene ex
 A. C. 1736. haustum, ac illa Urbis Romanæ Ar-
 gentaria Mensa, quæ a Spiritu S. no-
 men habet, in decoctionis discrimen
 esset redacta: Nec minoribus angustiis
 premebatur vicinum Nosocomium,
 quod, si grandem pecuniarum vim,
 quam ejusdem Argentariæ nomine de-
 bebat, solvere cogeretur, vix quic-
 quam de amplissimis ejusdem bonis pro-
 alendis pauperibus & infirmis conser-
 vari potuisset; quot annis enim sex-
 aginta aureorum millia super centum
 expensa ferebantur. Tam gravi ne-
 cessitati, ut mederetur Clemens, Car-
 dinali Leandro de Portia negotium do-
 dit, ut etiam atque etiam ponderaret,
 quæ maxime præfati Nosocomii, ad-
 jectæque Argentariæ rationibus con-
 ducerent. Hic ergo juncta opera Præ-
 sulum Marij, Mellinij & Joannis Bapti-
 stæ Mesmeri, quos hujus muneris so-
 cios ac Consortes sibi selegit, toto ani-
 mo in exequendum Pontificis manda-
 tum incubuit, & permulta quidem
 hanc in rem utilissima decrevit, quæ
 omnia auctoritate sua comprobavit Pon-
 tifex, qui insuper illud quoque saluberrimum
 attulit remedium, cum enim
 sortium ludum, vulgo *Lotto* in singu-
 los annos pro octoginta aureorum mil-
 libus elocasset, hunc censum Nosoco-
 mio

mio adscripsit, ita tamen, ut ex eo Sæc. XVIII.
 tertia pars demeretur, qua sensim sol- A. C. 1736.
 veretur, quod ex ædificiis ad Urbis
 ornatum a Papa erectis solvendum su-
 peresset. Præterea statuit, ut S. Petri,
 ut vocant, Fabrica ex repositis suis pe-
 cuniis centum & viginti aureorum mil-
 lia eidem Nosocomio suppeditaret.

§. LXIII.

*Clemens Pontifex nova molestia
 affectus.*

Vix Pontifex a gravibus hisce curis
 respirare cœperat, cum identidem
 in novas easque sat periculosas conii-
 ceretur angustias: Res ita contigit:
 Die undecima Februarii Donghius Cæ-
 sarei exercitus supremus Vigiliarum
 Magister ad plateam, quæ a *cursu* no-
 men fortitur, vectus equestri decursio-
 ne oculos suos pascere cogitabat; cum
 autem curru suo præcedentium rheda-
 rum ordinem insequeretur, & ad S.
 Marci forum delatus ad alteram plateæ
 partem currum suum insisteret, ac-
 cidit, ut Fiscalis Pontificii Filius cum
 rheda sua sese intrudere, & Donghii
 currum antecedere pararet: id cum
 hic permittere nollet, Sbirrorum Præ-
 fectus ejus aurigæ præcepit, ut Fisca-
 li

Sæc. XVIII. A. C. 1736. li locum cederet: hoc audito Donghius ex Præfecto sciscitatur, qua auctoritate id suo Aurigæ mandare præsumeret? eo autem respondente, se Ministrum esse Romani Gubernatoris, hunc vero Pontificis, se igitur utriusque nomine id præcepisse: Hoc responso offensus Donghius, Præfecto reposuit, se esse Cæsaris Ministrum idque patere ex tessera, dein Sbirrum effusis quibusdam probris rejecit; Altera autem die, cum in ædibus suis quosdam legionis suæ Tribunos convivio exciperet, domi se continere, jubetur, secus, si inde excedere præsumeret, decem aureorum millium multam penderet. Percepto hoc mandato Donghius in questum ibat ad Cæsaris Administrum Comitem de Harrach, qui Coiro Gubernatori & Cardinali status Pontificii Secretario, significari iussit, Donghium esse Cæsari ab obsequio, caverent igitur, ne hunc adeo indignum in modum haberent. Verum frustranea erat Comitis hortatio; cum enim Donghius vespere curru vectus, domum reverti vellet, in publica platea, inspectante magna populi frequentia ad communes carceres rapitur, & in ergastulo, ubi coquus quidam inclusus hærebat, per totam noctem detinetur, altero autem die ad separatam cubile transfertur. Eo

Eo comperto Comes citatis equis Cur- Sæc. XVIII.
forem Viennam cum literis misit, & A. C. 1736.
Donghium nulla mora liberum dimitti
jussit, quo factò pariter misso ad Cæsa-
rem Cursore Pontifex significabat, id se
penitus incscio factum, seque ad omnem,
quæ peteretur, præstandam satisfac-
tionem paratissimum esse: Acceptis
hiscè Papæ literis Imperator transmis-
sa ad Comitem Harrachium epistola ei-
dem mandavit, ut pro illatæ injuriæ
reparatione postularet, quatenus Ro-
manæ Urbis Gubernator publice ad
Comitis Palatium accederet, & im-
providi mandati sui culpam deprecare-
tur: Sbirrorum vero Præfectus, cunc-
tique ejus satellites, qui ejus jussa exe-
cuti essent, ad triremes damnarentur,
& denique Fiscalis, si hujus violentiæ
participem se reddidisset, promerita
poena plecteretur: Id omne Pontifex
exacte adimpleri curavit, quamvis
Sbirri, qui jam ad transtra alligati hæ-
rebant, per Cæsaris clementiam a suo
supplicio liberati fuissent. Ita Clemen-
tis prudentia tot tamque periculosos tu-
multus aliorum imprudentia concita-
tos feliciter composuit.

Sæc. XVIII.
A. C. 1736.

§. LXIV.

*Diffidium Papam inter & Lusitaniam
Regem.*

Nondum tamen molestiarum finis
quamvis enim Pontifex Bichio &
Firrao Purpura decoratis, Joannem V.
Lusitanicæ Regem ex integro placatum
crederet, hic nihilominus duriora in-
dies postulata interponebat, causatus,
sibi nondum plene satisfactum esse de
injuriis, quæ ejusdem Bichii causa
per tot annos accepisset. At Clemens,
cui nihil magis cordi erat, quam fir-
ma cum Principibus pax & concordia,
ut tandem ejusmodi diffidiis finis esset,
Turconium Roma Ulyssiponem ablega-
vit, qui Regis animum ad æquiora
flecteret consilia, ac præprimis ab eo
impetraret, ut Rex plurima, eaque
gravissima, quæ ex diuturnis hisce tri-
cis orientur, incommoda & scandala
tolleret, &, quod Pontificem intima
cruciabat, tandem dignos Viros ad Ec-
clesias tot annis suis viduatas Pastori-
bus nominare vellet: Hæc ut eo facili-
lius obtineret Pontifex, non modo Re-
gi gratiam fecit, ut Ulyssiponenfis Patri-
archa semper Cardinalitia præfulge-
ret dignitate, sed insuper præter alia
plurima beneficia Regi indulfit, ut
quar

quartam pensionum partem, quam an- Sæc. XVIII.
 nis Episcopatum, ceterorumque Sa- A. C. 1736.
 cerdotiorum proventibus imponendi fa-
 cultatem jam antea Reges Lusitani ha-
 bebant, ad tertiam usque partem ex-
 tendere posset. Cum vero Rex nec
 tam amplo favore sibi satis datum cre-
 deret, & Pontificem ad tam duras
 condiciones, quas ipse præscripsit,
 flecti posse desperaret, consueto Regiæ
 ultionis terriculamento usus, Pontifi-
 cii Oratoris ac Nuntii negotiis inter-
 dixit: Tandem anno proximo hæc lis
 penitus terminata est.

§. LXV.

Alia controversia a Gallis mota.

Nec magis pacata ex Galliis spirabat
 aura; quamprimum enim Clemens
 Papa Augustum III. prout in prælimi-
 naribus pacis articulis conventum erat,
 Poloniæ Regem agnoverat, mox Gal-
 li hanc agendi rationem ægris oculis
 aspiciebant, horum quoque indigna-
 tio novum cepit incrementum ex eo,
 quod Pontifex ad Poloni Regis nomi-
 nationem Grobowski ejus Legato Vil-
 nensem Episcopatum contulisset, cum
 tamen Franciæ Orator Comitem Zalus-
 kium ad præfatæ Ecclesiæ Infulam pro-
 moveri

Sæc. XVIII. moveri postulasset: desuper Orator prolixissime querebatur, cui tamen Pontifex respondit, gravissimis ex causis se Poloniæ Regis precibus hac in recessisse, de cetero autem se intentissimum fore, ut alio modo Stanislai precibus obsecundare posset: Ast importunissimo tempore accidit, ut Polonia Nationis suæ Templo præfati Stanislai insignia auferrent, subrogatis illis Augusti Saxonis: Tum vero Gallicus Orator mox, nequidem Papa valere jussu, Roma Tusculum secessit; & quia Hannibal Cardinalis Albanus, utpote Polonici Regni Protector, hæc insignia & dictæ Ecclesiæ frontispicio abstrahi jussit, ideo Franciæ Orator præcepit, ut vicissim hujus Cardinalis insignia, quæ ante Ecclesiam SS. Trinitatis ad Montes Fratrum Minimorum, quorum Protector erat Albanus, abstraherentur: quo factò Cardinalis Manlianam ad suam Episcopalem Ecclesiam rediit, ibidem tamdiu substiturus, donec hæc cum Galliarum Rege composita esset: Orator autem palam declarabat, Regem suum cunctas Congregationes, quibus hucusque Albanus Cardinalis interfuisset, pro nullis irritisque habiturum. Ast Ludovicus XV. Franciæ Rex frivolas ejusmodi altercationes pertæsus, comprobatis Papæ rationibus

bus pristinam restituit pacem, & Orationem Romam reverti iussit.

Sæc. XVIII.
A. C. 1736.

Supererant adhuc inveteratæ lites a Sardinia Regis Administris propagatæ, quas, ut tandem componerent, Cardinales Alexander Albanus, & Petrus Corradinius extremos adhibebant conatus, hucusque tamen irritos.

§. LXVI.

Clementis Papæ oppositio contra Neapolitani Regis postulata.

Exeunte hoc anno inter Carolum Cæsarem & Gallia Regem de pace in eunda serio cogitatum est, cui quoque subscripserant Hispaniarum & Sardinia Reges, qui Gallicis armis faventes fœdus cum iis percusserant. Illud vero præprimis doluit Clementi, quod in altera transactionis parte die tertia Octobris Vienna sancita ducatus Parmæ & Placentia Domui Austriacæ asserti fuissent, nulla omnino habita ratione Sedis Apostolicæ, quæ has ditones tanquam avita sua feuda sibi vendicabat. Eapropter Pontifex graviter apud Cæsarem, aliosque Principes paciscentes querebatur. Nonnihil tamen dolorem leniebat, quod in quinto ejusdem pacis articulo Cæsar Ducatus Castrum

Hist. Eccles. Tom. LXXV.

Y

&

Sæc. XVIII.

A. C. 1736.

& Roncionem eidem Sacræ Sedi restitutuere iussus fuerit, seque obstrinxerit, quod utriusque Ducatus incorporationem ulterius prosequi haud vellet. Acriter tamen Carolus Borbonius Neapolis Rex, cui in Parmæ Ducatus successio erat destinata, sese huic precibus decreto opposuit, postulans, ut utrumque hoc feudum redderetur. Verum Pontifex præscriptionis jus opposuit, declaravitque, bona semel Apostolicæ sedi firmo jure asserta alienare, sibi integrum non esse: Ut vero universo Orbi constaret, penes Sacram Sedem plenum utriusque Ducatus Dominium ex antiquo fuisse, Pontifex Cardinali Aldobrandino negotium dedit, ut Ecclesiæ jura in præfatos Ducatus solidis rationibus, editoque scriptis comprobaret. Nihilominus juris firmitati adeo prævaluit imperium procedendi cupiditas, ut Curix Parmensis Cancellarius nomine sui Principis ad utriusque Ducatus subditos edictum transmitteret, vi cuius eis inhiberetur, ne deinceps ullum alium præter Parmæ Ducem, seu Dominum suum agnoscerent, & tributa, ceterasque actiones duntaxat in Parmensi Camera penderent: Attamen tam firmum erat Sedis Apostolicæ jus, ut in iure pacis arti-

articulo, quo Ducatus Pontifici fuit Sæc XVIII.
 adjudicatus, immote insistendum de- A. C. 1736
 cerneretur.

§. LXVII.

*Caroli Cæsaris oppositio contra deci-
 marum exactionem a Papa
 concessam.*

Jam anno priori Carolus III. Palati-
 nus Elector allatis pluribus rationi-
 bus Clementem Papam eo induxit, ut
 ex Ecclesiasticorum bonis decimam par-
 tem exigendi facultatem eidem indul-
 geret. At quo promptior Pontifex
 erat in concedendo, eo morosiores
 erant hujus Regionis Ecclesiastici in
 elargiendo; cum enim per belli cala-
 mitates, hostiles exactiones, hyberna-
 cula, aliasque expensas pene innume-
 ras damna immensa pertulissent, gra-
 ve nimis onus vix reslorescente pacis
 tranquillitate sibi imponi existimabant;
 quapropter hanc in rem Cæsaris offi-
 cium opemque supplices implorarunt:
 Nec eorum precibus defuit æquitas Im-
 peratoris, qui illico datis ad Electorem
 literis eundem hortabatur, ut attenta
 temporum injuria, & Cleri inopia de-
 cimarum exactionem differret: Eo
 etiam sine Romam ad suum Oratorem
 Y 2 per-